
quinta-feira, 28 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0457/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2841
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos dos 
servidores: VANDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA, 
FRANCISCO SARAIVA CHAVES NETO e LUIZ GERALDO DA 
SILVA ALEXANDRIA, não terem comparecido à audiência do 
dia 05/05/09, nos autos do Processo nº 2008.2.061588-7, 
conforme teor do Ofício nº 082/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação –
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0458/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2842
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos dos 
servidores: JOSÉ GERALDO DA SILVA, MIGUEL FERNANDO 
DE SOUZA PINTO e MARTINHO CAMPOS SILVA, não terem 
comparecido à audiência agendada para o dia 29/04/09, nos 
autos do Processo nº 2008.2.057487-5, conforme teor do Ofício 
nº 048/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0459/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2844
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos dos 
servidores: DERIVALDO BASTOS DA SILVA e JOÃO GILDO PAES 
MARTINS, não terem comparecido à audiência agendada para 
o dia 29.04.09, nos autos do Processo nº 2008.2.003884-9, 
conforme teor do Ofício nº 052/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0460/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2846
CONSIDERANDO: a necessidade de se comprovar a autoria da 
denúncia formulada pela adolescente D.R.M.D.C., face o teor do 
Ofício nº 113/09/PJDM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0461/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2847
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a fuga dos presos ocorrida em 06.05.09 na 
SU/Marambaia, conforme Ofício nº 0516/09/OUV/SSP/PA e 
Relatório da decrif de 06.05.09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0471/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
20/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2898
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a fuga do nacional WAGNER MAIA MACHADO, 
no momento de sua autuação em flagrante delito na SU/
Marambaia, conforme consta no Ofício nº 409/09/SUMTB e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0472/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
20/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2899
CONSIDERANDO: o teor do TD de MARIA DE NAZARÉ 
NASCIMENTO, que acusa policiais civis de Marituba, de terem 
agredido fisicamente seu filho ISAC NASCIMENTO FERREIRA, 
fato ocorrido em 21/04/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0473/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
20/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2902
CONSIDERANDO: o teor do TD de JONAS ELIAS PEREIRA, que 
acusa os policiais EVANDRO FERREIRA CASTRO e RAIMUNDO 
CARLOS DE MELO MENDONÇA, de agredirem fisicamente e 
lesionado com arma de fogo seus filhos: CENILTON XAVIER 
PEREIRA e CELSO XAVIER PEREIRA, por ocasião da prisão dos 
mesmos no dia 01/05/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0474/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
20/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2903
CONSIDERANDO: o teor do Informe Divulgável nº 27/09, 
onde consta que o EPC RICARDO MONTEIRO COSTA, estaria 
exercendo outra atividade profissional em empresa privada, 
concomitante com a função de escrivão de polícia;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0475/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
20/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2906
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00183/2009.000099-1, 
onde consta que o IPC RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA, teve 
a arma: revólver Taurus, Cal. 38, Pat nº 11273, série nº LF 
638333, arrebatada por um preso no interior da DP Bonito, fato 
acontecido em 10/05/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0476/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
20/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2908
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a fuga de presos ocorrida no dia 10/05/09 na 
DP Bonito, conforme teor do BOP nº 00183/2009.000099-1 e 
000183/2009.000098-7;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

REsumO DA PORTARIA N.º 490/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2852
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO
2.DPC – DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 21 a 23/05/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

REsumO DA PORTARIA N.º 492/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2860
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – IZABEL PEREIRA GOMES
2.EPC – JEANE MONTEIRO DOS SANTOS
Destino: SALVATERRA (PA)
Período: 11 a 13/06/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

REsumO DA PORTARIA N.º 497/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2868
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCOS ALBERTO P. DOS SANTOS
2.EPC – ROSELENE VIEIRA BRITO
3.IPC – RAIMUNDO PIEDADE GURJÃO
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM (PA)
Período: 09 a 12/04/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREGÃO ElETRôNICO Nº 007/2009-PCE
NúmERO DE PublICAÇÃO: 2942

ATO DE HOmOlOGAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil, considerando a ata da sessão 
do Pregão Eletrônico nº 007/2009-PCE, e onde consta a análise 
das propostas financeiras das licitantes que participaram da 
licitação, homologo o procedimento licitatório, por encontrar-
se em consonância com a legislação vigente, em favor das 
empresa DISEC SERVIÇOS DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
S/A.
Belém, 25 de maio de 2009
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

PORTARIA Nº 246/2009-DGPC/DIVERsOs, 26/05/09.
NúmERO DE PublICAÇÃO: 2938

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a necessidade  de   aumentar  o quadro de  
Policiais   Civis permanentemente  treinados  e  equipados  para  
o  pronto  emprego por convocação direta  do Delegado Geral,  
em  situações  operacionais que necessitem da intervenção de 
policiais especializados;
CONSIDERANDO o projeto de formação e  manutenção do 
Grupo  de  Pronto  Emprego da Polícia  Civil,  a  ser  executado  
pela  Delegacia  Geral  de  Polícia  Civil, através do GPE , no ano 
de 2009;
R E S O L V E:I – DESIGNAR os servidores ELIZEU DE ARAÚJO 
BRASIL, Delegado de Polícia Civil, ÉRIC MARCOS NUNES 
CAVALCANTE, Investigador de Polícia Civil, ANTONIO FERNANDO 
LIMA JUNIOR, Investigador de Polícia Civil, e JOSE RIBAMAR 
HENRIQUES PEREIRA, Professor AD4, para, sob a presidência 
do primeiro servidor mencionado, comporem a Comissão do 4º 
Processo Seletivo Grupo de Pronto Emprego;
II – Estabelecer os critérios básicos para a 4ª seleção dos 
policiais que integrarão o Grupo de Pronto Emprego da Polícia 
Civil;
III – Vagas ofertadas: 01 vaga para Delegado de Polícia Civil e 
15 vagas para Investigador e Motorista Policial;
IV – O local de inscrições será a sede do GPE/DG, Avenida: 
Nazaré, nº 209;
V – Período de inscrições: de 08 a 22 de junho de 2009;
VI – Requisitos para inscrição: ser voluntário, apresentar 
declaração de “recomendável” para a seleção atestada pela 
Corregedoria Geral da Polícia Civil, ser preferencialmente 
habilitado em automóvel e motocicleta (CNH, categoria 


